

ОТЧЕТ О ЗАКЛЮЧЕННЫХ ОБЩЕСТВОМ В 2021 ГОДУ СДЕЛКАХ, В СОВЕРШЕНИИ КОТОРЫХ ИМЕЕТСЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТЬ

№	Наименование и предмет сделки	Стороны сделки	Цена (денежная оценка) сделки (руб.)	Размер сделки от стоимости активов Общества	Сведения о лице (лицах), заинтересованных в совершении сделки	Сведения о принятии решения о согласии на совершение сделки
1	Дополнительное соглашение №11 от 11.08.2021г. к Договору займа №01-0709/01 от 12.09.2007г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок предоставления суммы займа до 31.12.2023 года.	ПАО «РБК» (Кредитор); Халверстоун Холдингс Лимитед (Halverston Holdings Limited) (Должник).	36 277 325,67	0,23% 15 987 110 тыс. руб. на 31.03.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ»	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 21.07.2021г.
2	Договор займа №69-2108/2 от 10.09.2021г. <u>Предмет:</u> Займодавец предоставляет Заемщику заем, а Заемщик обязуется вернуть заем в определенный в Договоре срок.	ПАО «РБК» (Заемщик); ДЖИЭССИ РУ ЦЕНТР ИНТЕРНЭШЕНАЛ ЛИМИТЕД (JSC RU CENTER INTERNATIONAL LIMITED) (Займодавец).	300 000 000	1,88% 15 978 110 тыс. руб. на 30.06.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ»; Молибог Николай Петрович – Член Совета директоров ПАО «РБК», Генеральный директор ПАО «РБК»; Члены Совета директоров ПАО «РБК».	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 06.09.2021г.
3	Договор о передаче права администрирования домена № 69-2110/1 от 30.10.2021 <u>Предмет:</u> Продавец обязуется передать право администрирования доменного имени второго уровня rbc.ru Покупателю, а Покупатель обязуется принять и оплатить стоимость Домена согласно условиям Договора.	ПАО «РБК» (Продавец); ООО «БизнесПресс» (Покупатель)	21 000 000	0,13% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ»	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 26.10.2021г.
4	Дополнительное соглашение №2 от 17.12.2021г. к Соглашению №1 от 05.11.2020г. к Соглашению № 1 о прекращении обязательства новацией от 07.02.2020г. по Соглашению №69-1405/5- от 31.05.2014г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок исполнения обязательств до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Кредитор); Пинтолеза Холдингз Лимитед (Pintoleza Holdings Limited) (Должник).	278 858 630,39	1,73% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ»	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
5	Дополнительное соглашение №2 от 17.12.2021г. к Соглашению №2 от 05.11.2020г. к Соглашению № 1 о прекращении обязательства новацией от 07.02.2020г. по Соглашению №69-1405/5- от 31.05.2014г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок исполнения обязательств до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Кредитор); Пинтолеза Холдингз Лимитед (Pintoleza Holdings Limited) (Должник).	9 237 054,64\$	4,09% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ», основание заинтересованности – контролирующее лицо стороны по сделке. Доля принадлежащих заинтересованному лицу акций ПАО «РБК» - 72,19%.	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется.

					Доля косвенного владения акциями стороны в сделке – Pintoleza Holdings Limited - 100%.	Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
6	Дополнительное соглашение №6 от 17.12.2021г. к Договору займа №69-1409/7- от 16.09.2014г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок предоставления займа до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Займодавец); АО «РОСБИЗНЕСКОНС АЛТИНГ» (Заемщик).	79 688 032,52	0,49% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ». Молибог Николай Петрович – Член Совета директоров ПАО «РБК», Генеральный директор ПАО «РБК».	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
7	Дополнительное соглашение №2 от 17.12.2021г. к Договору займа №69-1512/8- от 24.12.2015г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок предоставления займа до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Займодавец); ООО «ТЕХНОСОФТ» (Заемщик).	22 026 301,37	0,14% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ»	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
8	Дополнительное соглашение №4 от 17.12.2021г. к Договору займа №69-1502/1- от 10.02.2015г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок предоставления займа до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Займодавец); ООО «ТЕХНОСОФТ» (Заемщик).	40 518 279,44	0,25% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ»	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
9	Дополнительное соглашение №8 от 17.12.2021г. к Соглашению №69-1405/7- от 31.05.2014г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок исполнения новированных обязательств по возврату Суммы займа и начисленных на нее процентов до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Кредитор); ООО «Глобал Медиа Солюшенс» (Должник).	1 262 423 505,53	7,83% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ», основание заинтересованности – контролирующее лицо стороны по сделке. Доля принадлежащих заинтересованному лицу акций ПАО «РБК» - 72,19%. Доля косвенного владения долями стороны в сделке – ООО «Глобал Медиа Солюшенс» - 100%. Член Совета директоров и Единичный исполнительный орган ПАО «РБК» - Молибог Николай Петрович занимает должность в органах управления ООО «Глобал Медиа Солюшенс» (Генеральный директор), являющегося стороной в сделке. Доля принадлежащих заинтересованному лицу акций ПАО «РБК» и долей ООО «Глобал Медиа Солюшенс», являющегося стороной в сделке - 0%.	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
10	Дополнительное соглашение №5 от 17.12.2021г. к Соглашению №69-1405/11- от 31.05.2014г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок исполнения новированных	ПАО «РБК» (Кредитор);	550 921 488,71	3,42% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ», основание заинтересованности –	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки

	обязательств по возврату Суммы займа и начисленных на нее процентов до 31.12.2025г.	ООО «Глобал Медиа Солюшенс» (Должник).			контролирующее лицо стороны по сделке. Доля принадлежащих заинтересованному лицу акций ПАО «РБК» - 72,19%. Доля косвенного владения долями стороны в сделке – ООО «Глобал Медиа Солюшенс» - 100%. Член Совета директоров и Единоличный исполнительный орган ПАО «РБК» - Молибог Николай Петрович занимает должность в органах управления ООО «Глобал Медиа Солюшенс» (Генеральный директор), являющегося стороной в сделке. Доля принадлежащих заинтересованному лицу акций ПАО «РБК» и долей ООО «Глобал Медиа Солюшенс», являющегося стороной в сделке - 0%.	органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
11	Дополнительное соглашение №4 от 17.12.2021г. к Договору займа №69-1506/2- от 25.06.2015г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок предоставления займа до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Займодавец); ООО «Синьюс.ру» (Заемщик)	17 358 078,22	0,11% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ»	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
12	Дополнительное соглашение №5 от 17.12.2021г. к Соглашению №69-1405/10- от 31.05.2014г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок предоставления займа до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Займодавец); ООО «Синьюс.ру» (Заемщик)	11 687 786,26	0,07% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ»	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
13	Дополнительное соглашение №16 от 17.12.2021г. к Договору займа №69-1412/7- от 25.12.2014г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок предоставления займа до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Займодавец); АО «Публичная Библиотека» (Заемщик)	62 755 726,21	0,39% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ»	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
14	Дополнительное соглашение №3 от 17.12.2021г. к Соглашению №69-1405/8- от 31.05.2014г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок исполнения новированных обязательств по возврату Суммы займа и начисленных на нее процентов до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Кредитор); ООО «Медиа Мир» (Должник).	697 838 749,92	4,33% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ», основание заинтересованности – контролирующее лицо стороны по сделке. Доля принадлежащих заинтересованному лицу акций ПАО «РБК» - 72,19%.	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.

					Доля косвенного владения стороны в сделке – ООО «Медиа Мир» - 100%.	
15	Дополнительное соглашение №6 от 17.12.2021г. к Соглашению №69-1405/9- от 31.05.2014г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок исполнения новированных обязательств по возврату Суммы займа и начисленных на нее процентов до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Кредитор); АО «Телеканал РБК» (Должник)	1 094 750 627,13	6,79% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ», основание заинтересованности – контролирующее лицо стороны по сделке. Доля принадлежащих заинтересованному лицу акций ПАО «РБК» - 72,19%. Доля косвенного владения акциями стороны в сделке – АО «Телеканал РБК» - 100%.	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
16	Дополнительное соглашение №3 от 17.12.2021г. к Договору займа №69-1512/7- от 24.12.2015г. <u>Предмет:</u> Стороны пришли к соглашению продлить срок предоставления займа до 31.12.2025г.	ПАО «РБК» (Займодавец); ООО «БизнесПресс» (Заемщик)	18 339 470,75	0,11% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ».	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.
17	Внесение вклада в имущество ООО «НКР», в котором ПАО «РБК» принадлежит 100% уставного капитала <u>Предмет:</u> Внесение вклада в имущество ООО «НКР» путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «НКР» в срок не позднее 28 февраля 2023 года.	ПАО «РБК» (Участник); ООО «НКР» (Общество).	100 000 000	0,6% 16 128 361 тыс. руб. на 30.09.2021г.	Контролирующее лицо ПАО «РБК» - АО «СОТОЛ ПРОЕКТ».	Получение согласия на совершение сделки или последующее одобрение сделки органами управления ПАО «РБК» не требуется. Соблюден уведомительный порядок. Извещение ЧСД направлено 13.12.11.2021г.

Достоверность данных, содержащихся в Отчете, подтверждена Ревизионной комиссией Общества, (протокол № 19 от 23.05.2022г.)

Генеральный директор



Н.П. Молибог